(a) �a exigência formulada por meio do Auto de Infração e Imposição de Multa sob n.° Auto de Infração e Imposição de Multa sob n. 19515.003987/2009-99 e do Termo de Constatação Fiscal sob n.° 0819000-2008-06777-4, pertinente às diferenças apuradas de PIS� Programa de Integração Social no montante de R$ 289.725,32 (duzentos e oitenta e nove mil setecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos) referente às diferenças de recolhimentos dos períodos de apuração dos meses 10 e 12 do ano de 2006 e 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 09 do ano de 2007 e COFINS � Contribuição para a Financiamento da Seguridade Social no montante de R$ 766.730,69 (setecentos e sessenta e seis mil setecentos e trinta reais e sessenta e nove centavos) referente às diferenças dos recolhimentos realizados nos períodos de apuração dos meses 02, 03 e 12 de 2006 e 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 09 de 2007, do confronto entre os valores declarados/pagos em DCTF/ DARF e os

[...]

servem como amostra e exemplo dos documentos e informações que deveriam ter sido analisadas na diligência e não foram:

�18. Aliás, o montante em questão foi devidamente recolhido por meio dos DARF´s:
 ??CÓDIGO 8109, em 15/02.2006 no valor de R$ 11.107,93 (onze mil cento e sete reais e noventa e três centavos); e ??CÓDIGO 6912 em 15/02/2006 no valor de R$ 13.182,63 (treze mil cento e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos)
 ??tais valores deveriam ser contabilizados respectivamente nas contas contábeis de PIS n° 2.1.1.03.10.130 e nº 2.1.1.03.10.170.
 (...)
 20. De fato, o valor contabilizado na conta contábil COFINS CUMULATIVO nº 2.1.1.03.10.080, refere-se ao PIS competência fevereiro/06 e resulta da somatória dos recolhimentos realizados em 15/03/2006, por meio dos DARF´s:
 ??CÓDIGO 8109, no montante de R$ 3.945,36 (três mil novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos);
 ??CÓDIGO 6912 nos montantes de R$ 18.602,17 (dezoito Mil seiscentos e dois reais e dezessete centavos) e de R$ 336,65 (trezentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos)
 ??tais valores deveriam ser contabilizados respectivamente nas conta contábeis de PIS sob os n° 2.1.1.03.10.130 e nº 2.1.1.03.10.170.�

Em memoriais juntados aos autos o contribuinte resumiu as comprovações dos

[...]

(a) “a exigência formulada por meio do Auto de Infração e Imposição de Multa sob n.° 

Auto de Infração e Imposição de Multa sob n. 19515.003987/2009-99 e do Termo de 

Constatação Fiscal sob n.° 0819000-2008-06777-4, pertinente às diferenças apuradas de 

PIS— Programa de Integração Social no montante de R$ 289.725,32 (duzentos e oitenta 

e nove mil setecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos) referente às 

diferenças de recolhimentos dos períodos de apuração dos meses 10 e 12 do ano de 

2006 e 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 09 do ano de 2007 e COFINS — Contribuição para a 

Financiamento da Seguridade Social no montante de R$ 766.730,69 (setecentos e 

sessenta e seis mil setecentos e trinta reais e sessenta e nove centavos) referente às 

diferenças dos recolhimentos realizados nos períodos de apuração dos meses 02, 03 e 12 

de 2006 e 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 09 de 2007, do confronto entre os valores 

declarados/pagos em DCTF/ DARF e os valores escriturados a titulo de IRRF a